
________________________________________________________________________________  

 
GIUNTA REGIONALE 

_______________________________________________________________________________ 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE                              n. DPG024/17        DEL 30.11.2023 

 

DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE  

 

SERVIZIO CONTROLLO - MONITORAGGIO 
 

UFFICIO PNRR - PSC - Programmi nazionali 

 

OGGETTO: Avviso pubblico “Erogazione dell’offerta formativa pubblica per l’acquisizione delle 

competenze di base e trasversali in apprendistato professionalizzante” – Controllo amministrativo-contabile 

della rendicontazione – Check list – Approvazione. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTE 

• la D.G.R. n. 867 del 20.12.2016 recante le “Linee guida per la definizione degli standard formativi e dei 

criteri generali per la realizzazione dei percorsi di apprendistato (D.lgs. 81/2015)”; 

• la D.G.R. n. 456 del 04.08.2022, avente ad oggetto: “Offerta formativa pubblica per l’acquisizione delle 

competenze di base e trasversali in apprendistato professionalizzante (art. 44, comma 3, del D.lgs. 81/2015). 

Disposizioni”, con cui si è stabilito di destinare ulteriori risorse finanziarie pari ad € 414.934,00 

(quattrocentoquattordicinovecentotrentaquattro/00) all’offerta formativa in oggetto, contestualmente 

demandando alla competente struttura regionale la predisposizione e la pubblicazione di un nuovo avviso 

pubblico, secondo gli indirizzi indicati sia nella stessa deliberazione sia nelle Linee guida regionali di cui alla 

precitata D.G.R. 867/2016; 

 

DATO ATTO 

• che con Determinazione Dirigenziale n. DPG019/289 dell’11.08.2022 è stato quindi approvato l’Avviso 

pubblico concernente l’“Erogazione dell’offerta formativa pubblica per l’acquisizione delle competenze di 

base e trasversali in apprendistato professionalizzante (art. 44, comma 3, D.lgs. 81/2015). Approvazione” 

(successivamente modificato con la Determinazione Dirigenziale n. DPG019/339 del 19.09.2022); 

• che Determinazione Dirigenziale n. DPG019/349 del 28.09.2022 è stata approvata la prima costituzione 

del “Catalogo regionale aperto dell’offerta formativa pubblica in apprendistato professionalizzante (art. 44 

del D.lgs. 81/2015)”; 

• che con Determinazione Dirigenziale n. DPG025/469 del 18.07.2023 sono stati adottati provvedimenti 

gestionali relativi all’Avviso in parola e, tra l’altro, sono stati approvati  nelle more dell’implementazione sul 

predetto Sportello Digitale dei moduli informatici previsti dall’art. 23, comma 2, dell’Avviso  i modelli 

cartacei (Allegati n. 1.a e n. 1.b) che gli Organismi di Formazione devono compilare per la “Comunicazione 

di conclusione dell’attività” (comprensiva del rendiconto) e inviare all’indirizzo PEC: 

dpg025@pec.regione.abruzzo.it; 

 

CONSIDERATO 

• che con le Determinazioni Dirigenziali n. DPG019/437 del 13.12.2022, n. DPG019/448 del 23.12.2022 

(entrambe notificate agli Organismi di Formazione in data 11.05.2023), n. DPG025/235 del 25.05.2023, n. 

mailto:dpg025@pec.regione.abruzzo.it


DPG025/529 del 26.07.2023 e n. DPG025/656 del 31.08.2023 (notificate ai Soggetti attuatori rispettivamente 

in data 18.07.2023, in data 25.08.2023 e in data 05.09.2023), sono stati finanziati buoni formativi in favore di 

n. 527 apprendisti (di cui n. 409 apprendisti ordinari e n. 118 apprendisti stagionali) per l’importo complessivo 

di € 225.812,48 (euro duecentoventicinqueottocentododici/48); 

• che l’offerta formativa pubblica in apprendistato professionalizzante di competenza regionale si configura 

come un intervento in materia di occupazione giovanile, finanziato con risorse statali  a destinazione vincolata 

 assegnate annualmente alla Regione Abruzzo dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con appositi 

Decreti Direttoriali, ed è soggetta alle attività di controllo attribuite con la D.G.R. n. 76/2023 al Servizio 

“Controllo - Monitoraggio” (DPG024) - Ufficio “Controllo PNRR - PSC - Programmi Nazionali”; 

• che l’art. 26, co 3, dell’Avviso di che trattasi, demanda al Servizio Controllo - Monitoraggio, l’effettuazione 

dei controlli sulla rendicontazione delle attività formative svolte a valere sul predetto Avviso, mediante 

l’utilizzo di apposita check list da approvarsi con provvedimento del Dirigente del medesimo Servizio; 

 

RITENUTO pertanto, di approvare l’allegata “check list per il controllo amministrativo-contabile della 

rendicontazione dell’attività formativa in apprendistato professionalizzante” (ALLEGATO 1), che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

VISTA la L.R. n. 77/1999 e ss.mm.ii. ed in particolare l’articolo 24; 

D E T E R M I N A 

Per quanto esposto in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1. Di approvare il documento “Check list per il controllo amministrativo-contabile della rendicontazione 

dell’attività formativa in apprendistato professionalizzante” (ALLEGATO 1), che costituisce parte integrante 

e sostanziale del presente atto. 

2. Di notificare il presente provvedimento: 

 al Dirigente del “Servizio Formazione e Apprendimento Permanente”; 

 a. Responsabile Ufficio “Apprendistato e tirocini”. 

3. Di trasmettere copia della presente determinazione al Direttore del Dipartimento Lavoro - Sociale, ai sensi 

dell’art. 16, comma 10, L. R. n. 7/2002 e alla Segreteria del Componente la Giunta preposto alla Formazione 

professionale. 

4. Di disporre la pubblicazione integrale della presente determinazione sul sito istituzionale del Dipartimento,  

selfi.regione.abruzzo.it. 

============================================================================= 

 

            L'Estensore                                                Il Responsabile dell'Ufficio 

              Dott.ssa Pamela Dottore                                             Dott.ssa Gabriella Basciani 

                firmato elettronicamente                                               firmato elettronicamente 

 

 

    Il Dirigente del Servizio 

   Dott. Carlo Amoroso 

    firmato digitalmente 

 


		2023-11-30T12:40:43+0100
	CARLO AMOROSO




